保華建業集團有限公司
列位董事  台照

德勤 •關黃陳方會計師行
執業會計師
香港
謹啟

二零一三年一月五日

附錄八	 FALLONCROFT之管理層討論及分析

188

於最後實際可行日期，Falloncroft自二零零六年十月六日註冊成立以來概無任何
業務。其註冊成立目的為發展酒店。

附錄九	 經擴大集團未經審核備考財務資料
（包括其於FALLONCROFT之權益）

189

經擴大集團未經審核備考財務資料

編製下文所呈列之未經審核備考財務資料旨在闡明根據兩種情況(a)倘交易（包括(i)

本公司建議配發及發行股份及發行可換股債券所須之特別授權；(ii)建議收購Falloncroft

構成非常重大收購事項及關連交易；(iii)建議實物分派其現有業務之49%權益連同提呈
現金替代；及(iv)本公司建議派發特別現金股息每股0.26港元連同以股代息選擇）已於
二零一二年九月三十日完成，經擴大集團之財務狀況；及(b)倘交易已於二零一二年四
月一日完成，經擴大集團之業績及現金流量。情況一反映假設並無行使增發權及可換
股債券之或然配售尚未完成下之未經審核備考財務資料。情況二反映假設全數行使增
發權及可換股債券之或然配售已完成下之未經審核備考財務資料。

所編製之未經審核備考財務資料乃僅作說明用途，且由於其假設性質使然，未必
能真實反映經擴大集團於二零一二年九月三十日或以後任何期間之財務狀況（假設交
易已於二零一二年九月三十日完成）或經擴大集團截至二零一二年九月三十日止六個
月或以後任何期間之業績及現金流量（假設交易已於二零一二年四月一日完成）。

未經審核備考財務資料乃按照本集團於二零一二年九月三十日之未經審核簡明綜
合財務狀況表、本集團於截至二零一二年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合收
益表及未經審核簡明綜合現金流量表（摘錄自本集團截至二零一二年九月三十日止六
個月之未經審核簡明綜合財務報表），於隨附附註所述之備考調整生效後及根據上市
規則第4.29條及第14.68(2)(a)(ii)條而編製。

附錄九	 經擴大集團未經審核備考財務資料
（包括其於FALLONCROFT之權益）

190

經擴大集團於二零一二年九月三十日之未經審核備考簡明綜合財務狀況表

   未計增發  計及增發
   權及或然  權及
   配售前  或然配售
   之經  後之經
 本集團 備考調整 擴大集團 備考調整 擴大集團

 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
  （附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）  （附註9） （附註10） （附註11）

非流動資產
土地使用權
物業、機械及設備 201,572   201,572   201,572
預付土地租賃款項 19,399   1,900,000   1,919,399   1,919,399
商譽 61,646   61,646   61,646
其他無形資產 7,570   7,570   7,570
聯營公司權益 96,430   96,430   96,430
共同控制機構權益 17,614   17,614   17,614
其他應收賬款－非流動部分 184,733   184,733   184,733

 588,964 – – – 1,900,000 – – 2,488,964 – – – 2,488,964

流動資產
預付土地租賃款項 575   100,000   100,575   100,575
應收客戶合約工程款項 474,211   474,211   474,211
應收保華集團款項 –   76,538   76,538   76,538
貿易及其他應收賬款、
 訂金及預付款項 2,290,787   2,290,787   2,290,787
應收關連公司款項 31   31   31
應收聯營公司款項 30,068   30,068   30,068
應收共同控制機構款項 152,539   152,539   152,539
應收同系附屬公司款項 76,538   (76,538)   –   –
其他應收貸款 8,148   8,148   8,148
短期銀行存款 20,799   20,799   20,799
銀行結餘及現金 253,138 724,000 2,304,000  (2,000,000) (157,808)  1,123,330 384,000 1,152,000 1,536,000 4,195,330

 3,306,834 724,000 2,304,000 – (1,900,000) (157,808) – 4,277,026 384,000 1,152,000 1,536,000 7,349,026

流動負債
應付客戶合約工程款項 850,224   850,224   850,224
貿易及其他應付賬款及
 應計開支 1,892,504   1,892,504   1,892,504
應付聯營公司款項 70,982   70,982   70,982
應付共同控制機構款項 37,000   37,000   37,000
應付非控股權益款項 61   61   61
應付稅項 5,739   5,739   5,739
應付股息 6,070   6,070   6,070
一年內到期之銀行借款 211,585   211,585   211,585

 3,074,165 – – – – – – 3,074,165 – – – 3,074,165

流動資產淨值 232,669 724,000 2,304,000 – (1,900,000) (157,808) – 1,202,861 384,000 1,152,000 1,536,000 4,274,861

總資產減流動負債 821,633 724,000 2,304,000 – – (157,808) – 3,691,825 384,000 1,152,000 1,536,000 6,763,825

非流動負債
一年後到期之銀行借款 165,397   165,397   165,397
可換股債券之負債部份 –  411,670   411,670  206,007 274,524 892,201
可換股債券內嵌衍生工具部分 –  1,892,330   1,892,330  945,993 1,261,476 4,099,799

 165,397 – 2,304,000 – – – – 2,469,397 – 1,152,000 1,536,000 5,157,397

 656,236 724,000 – – – (157,808) – 1,222,428 384,000 – – 1,606,428

資本及儲備
股本 121,391 235,294   356,685 117,647   474,332
儲備 533,011 488,706   (157,808) (320,657) 543,252 266,353   809,605

本公司擁有人應佔權益 654,402 724,000 – – – (157,808) (320,657) 899,937 384,000 – – 1,283,937
非控股權益 1,834   320,657 322,491   322,491

權益總額 656,236 724,000 – – – (157,808) – 1,222,428 384,000 – – 1,606,428

附錄九	 經擴大集團未經審核備考財務資料
（包括其於FALLONCROFT之權益）

191

經擴大集團截至二零一二年九月三十日止六個月之未經審核備考簡明綜合收益表

   計及增發權
   及或然
   配售前後之
 本集團 備考調整 經擴大集團

 千港元 千港元 千港元 千港元
  （附註7） （附註8）

集團營業額 3,438,504   3,438,504

銷售成本 (3,326,517)   (3,326,517)

毛利 111,987   111,987

其他收入 2,302   2,302

行政費用 (94,739)  (10,465) (105,204)

融資成本 (6,449)   (6,449)

攤佔聯營公司業績 5,919   5,919

攤佔共同控制機構業績 5,230   5,230

除稅前溢利 24,250  (10,465) 13,785

所得稅費用 (3,064)   (3,064)

期間溢利 21,186 – (10,465) 10,721

應佔期間溢利：
 本公司擁有人 20,973 (10,277) (10,465) 231

 非控股權益 213 10,277  10,490

 21,186 – (10,465) 10,721

附錄九	 經擴大集團未經審核備考財務資料
（包括其於FALLONCROFT之權益）

192

經擴大集團截至二零一二年九月三十日止六個月之未經審核備考簡明綜合現金流
量表

   未計  計及
   增發權及  增發權及
   或然配售前  或然配售後
   之經擴大  之經擴大
 本集團 備考調整 集團 備考調整 集團

 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
  （附註1） （附註2） （附註4） （附註5）  （附註9） （附註10） （附註11）
來自經營業務之現金淨額 43,968   43,968   43,968

投資業務
購置物業、機械及設備 (41,961)   (41,961)   (41,961)
聯營公司還款 10,305   10,305   10,305
其他投資現金流量 558   558   558
收購預付土地租賃款項 –   (2,000,000)  (2,000,000)   (2,000,000)

用於投資業務之現金淨額 (31,098) – – (2,000,000) – (2,031,098) – – – (2,031,098)

融資活動
新造銀行借款 360,916   360,916   360,916
償還銀行借款 (323,111)   (323,111)   (323,111)
向共同控制機構還款 (58,500)   (58,500)   (58,500)
已付股息 –   (157,808) (157,808)   (157,808)
其他融資現金流量 (24,033)   (24,033)   (24,033)
發行股份所得款項 – 800,000   800,000 400,000   1,200,000
股份發行開支 – (76,000)   (76,000) (16,000)   (92,000)
發行可換股債券所得款項 –  2,400,000   2,400,000  1,200,000 1,600,000 5,200,000
發行可換股債券之交易成本 –  (96,000)   (96,000)  (48,000) (64,000) (208,000)

（用於）來自融資活動之現金淨額 (44,728) 724,000 2,304,000 – (157,808) 2,825,464 384,000 1,152,000 1,536,000 5,897,464

現金及與現金等值項目（減少）增加淨額 (31,858) 724,000 2,304,000 (2,000,000) (157,808) 838,334 384,000 1,152,000 1,536,000 3,910,334
外幣匯率變動之影響 3   3   3
承前現金及與現金等值項目 305,792   305,792   305,792

結轉現金及與現金等值項目 273,937 724,000 2,304,000 (2,000,000) (157,808) 1,144,129 384,000 1,152,000 1,536,000 4,216,129

現金及與現金等值項目結餘分析
短期銀行存款 20,799   20,799   20,799
銀行結餘及現金 253,138 724,000 2,304,000 (2,000,000) (157,808) 1,123,330 384,000 1,152,000 1,536,000 4,195,330

 273,937 724,000 2,304,000 (2,000,000) (157,808) 1,144,129 384,000 1,152,000 1,536,000 4,216,129

附錄九	 經擴大集團未經審核備考財務資料
（包括其於FALLONCROFT之權益）

193

附註：

1. 此等調整代表根據配售協議以每股0.68港元配發及發行最少1,176,470,588股每股面值
0.20港元之新股份之所得款項淨額（扣除包括本公司應付之配售佣金32,000,000港元、
法律及專業費用及其他相關開支等股份發行開支約76,000,000港元），假設(i)並無行使
增發權及並無向配售代理支付獎金，及(ii)法律及專業費用以及其他相關開支44,000,000
港元已從配發及發行新股份之所得款項中扣除。

2. 此等調整代表根據配售協議以面值發行合共最多2,400,000,000港元可換股債券（扣除
配售佣金約96,000,000港元），假設並無行使增發權。可換股債券包括三種部分，即負
債部分、換股權及提早贖回權。就本未經審核備考財務資料而言，根據一名獨立估值
師於二零一二年十一月十九日進行之估值，本公司董事已釐定負債部分及內嵌衍生工
具（包括換股權及提早贖回權）（扣除配售佣金）之公平值分別約為411,670,000港元及
1,892,330,000港元。配售完成時，可換股債券各部份之公平值將需要於完成日期釐定。
因此，其各自之公平值或與上述估計數額不一致。

 可換股債券之主要條款於本通函第22至26頁內披露。由於提早贖回期權與主債務合約並